
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37 del  28/11/2019

OGGETTO: Documento  Strategico  del  Commercio:  variazione  del  perimetro  dell’area  da
sottoporre ad incentivi, ai sensi L.R. 24/2015, art. 12, comma 2, lettera c).

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Solazzo Mauro)

L'anno 2019 il giorno 28 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 17:50 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 46 del  18/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  37 del  28/11/2019



Alle ore 18,50 è entrato  nella sala consiliare il Consigliere:Lolli Marco.Presenti n.12

Il  Presidente del Consiglio invita l'Assessore Mariangela Presta  a a relazionare sull'argomento in atti,
Si registra l'intervento del Consigliere Greco Maurizio e del Consigliere Bardicchia Dolores, il cui 
resoconto è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in data 28/11/19.
Il Consigliere Bardicchia chiede la sospensione della seduta consiliare per consultazioni con il proprio 
gruppo di riferimento;
Il consesso consiliare ad unanimità di voti concorda sulla sospensione dei lavori;
I lavori si sospendono alle ore 19,03 e riprendono alle ore 19,11 con l'appello del Segretario Generale da 
cui risultano n.12 consiglieri presenti e n.1 assente(Consigliere:Antonella Vincenti).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
a) il  Consiglio Comunale di  San Donaci,  con Delibera n. 18 del  31 maggio 2019 ha approvato il  

Documento Strategico del Commercio di San Donaci;
b) in tale Documento veniva individuata come area da sottoporre a misure di incentivo, ai sensi 

della  L.R.  24/2015,  art.  12,  comma  2,  lettera  c),  il  Centro  Storico  antico  del  Comune,  
corrispondente alla Zona A del vigente strumento urbanistico;

c) successivamente  all’approvazione  del  Documento  Strategico  del  Commercio  che  individuava 
nella predetta Zona A l’area da sottoporre a misure di incentivo, si è reso necessario rivedere il  
perimetro dell’area a suo tempo individuata,  allo scopo di  includervi  la parte  della  città  più  
densamente popolata da esercizi commerciali;

Considerato che:
I. appare  oggettivamente  necessario  ampliare  il  perimetro  dell’area  da  sottoporre  a  misure  di 

incentivo alle seguenti vie:
- Via Grassi (da Via Frassaniti fino a Largo Costantini)
- Via Verdi (fino all'incrocio con Via Cesare Braico)
- Via Cesare Braico
- Via Cesare Battisti
- Via Don Vincenzo Lombardo
- Via Cellino (da Via Don Vincenzo Lombardo a Via Tunisi)
- Via Pastrengo (fino all'incrocio con Via Cesare Braico)
- Largo Costantini
- Piazza Aldo Moro

che si aggiungono alle preesistenti vie, già facenti parte dell’area da sottoporre a misure di incentivo:
- Via Frassaniti
- Via Perrone
- Via Barolo Longo
- Via Parini
- Via Rossini
- Via Filzi
- Via Diaz (da Via Guagnano fino a Via Perrone)
- Piazza Pio XII
- Piazza P. Faggiano

(Proposta n. 46 del  18/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  37 del  28/11/2019



- Piazza Municipio.

Vista l'allegata cartografia (Allegato A) aggiornata alle suddette modifiche;

Accertata la propria competenza ai sensi della vigente normativa legislativa e regolamentare in materia;

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso ai sensi e per gli effetti della vigente 
normativa in materia di ordinamento degli Enti Locali, art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Vista la Legge Regionale della Regione Puglia n. 24 del 16/04/2015;

Visto il Documento Strategico del Commercio del Comune di San Donaci;

Preso atto di quanto indicato in narrativa
Con  n.9  voti  a  favore  e  n.3  voti  contrari(Consiglieri:Greco  Maurizio,Bardicchia  Dolores  e  Barbara 
Gioffreda)su n.12 presenti e votanti

DELIBERA

1. di modificare il punto 3.2 del Capitolo 3 del Documento Strategico del Commercio del Comune di San 
Donaci, nel senso di prevedere l’ampliamento della preesistente zona alle seguenti vie:

• Via Grassi (da Via Frassaniti fino a Largo Costantini)
• Via Verdi (fino all'incrocio con Via Cesare Braico)
• Via Cesare Braico
• Via Cesare Battisti
• Via Don Vincenzo Lombardo
• Via Cellino (da Via Don Vincenzo Lombardo a Via Tunisi)
• Via Pastrengo (fino all'incrocio con Via Cesare Braico)
• Largo Costantini
• Piazza Aldo Moro

e contestualmente confermare le vie già individuate nell’originaria definizione del Documento Strategico 
del Commercio:

• Via Frassaniti
• Via Perrone
• Via Barolo Longo
• Via Parini
• Via Rossini
• Via Filzi
• Via Diaz (da Via Guagnano fino a Via Perrone)
• Piazza Pio XII
• Piazza P. Faggiano
• Piazza Municipio.

(Proposta n. 46 del  18/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  37 del  28/11/2019



2. di definire la nuova area da sottoporre a misure di incentivo come risulta composta dalla vie di cui al  
precedente comma a), come graficamente illustrato nell'allegata cartografia (Alegato A).

3. di disporre la trasmissione del Documento rettificato alla Regione Puglia - Servizio reti distributiva e 
commercio, secondo quanto disposto dall'art 12, comma 3, della Legge Regionale n. 24 del 16/04/2015.

4. di dichiarare,Con n.9 voti a favore e n.3 voti contrari(Consiglieri:Greco Maurizio,Bardicchia Dolores e 
Barbara Gioffreda)su n.12 presenti e votanti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti del disposto di cui all'art. 134,comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

(Proposta n. 46 del  18/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  37 del  28/11/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1186

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 05/12/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 05/12/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 05/12/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 46 del  18/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  37 del  28/11/2019


	Assente

